
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс: 55-25-85 368300, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13, e-mail: mcxrd@mail.ru

«cZ6  » t2/L/l£.UJL 201 F  г. № ___

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ 
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан 
от 16 июля 2015 г. № 146

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в соответствие с 
действующим законодательством, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 16 июля 2015 № 146 «Об
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз» 
(зарегистрирован в Минюсте РД от 24.07.2015 № 3442, официальный 
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
http://pravo.e-dag.ru, 30.12.2016г.), согласно приложению.

2. Разместить данный приказ в информационно-телекоммуникационной 
сети интернет на официальном сайте Минсельхозпрода РД 
(http://www.mcxrd.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном
законодательством порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра -  начальника управления технологий в животноводстве
Ш.З. Бахарчиева.

Министр М. Велимурадов

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://pravo.e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru


Утверждены приказом 
Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Дагестан 
от «____» ________2017 г. № _______

Изменения, вносимые в приказ Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан от 16 июля 2015 г. № 146

1. Наименование приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан от 16 июля 2015 г. № 146 изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз, 
поголовья мясных табунных лошадей, на содержание товарного поголовья коров 
специализированных мясных пород».

2. В преамбуле Приказа слова «Об утверждении Порядков предоставления
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на поддержку племенного животноводства, на 
возмещение части затрат по наращиванию моточного поголовья овец и коз и на 
возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока» (Собрание законодательства Республики 
Дагестан, 2013, № 6; ст. 366, № 11, ст. 744; № 22, ст. 1517; 2014, № 17, ст. 987) 
изложить в следующей редакции «Об утверждении Порядков предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на поддержку племенного животноводства, на 
возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз, 
поголовья мясных табунных лошадей, на содержание товарного поголовья коров 
специализированных мясных пород, на возмещение части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, 
направленных на повышение продуктивности в молочном скотоводстве» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2013, № 6, ст. 366, №11, ст. 744, 2014, № 17, 
ст. 987; официальный интернет портал правовой информации Республики Дагестан 
(http://pravo.e-dag.ru), 27.04.2016,12.05.2016; Дагестанская правда, № 286-
287,13.10.2016; №38-39, 21.02.2017).

3. Пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции «1. Утвердить 
Административный регламент по предоставлению государственной услуги 
«Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат по 
наращиванию маточного поголовья овец и коз, поголовья мясных табунных 
лошадей, на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных 
пород».

4. Внести в Административный регламент по предоставлению государственной 
услуги «Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат по 
наращиванию маточного поголовья овец и коз», утвержденный приказом

http://pravo.e-dag.ru


инистерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 
16.07.2015 № 146 следующие изменения:

а) наименование Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«Административный регламент по предоставлению государственной услуги 
«Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат по 
наращиванию маточного поголовья овец и коз, поголовья мясных табунных 
лошадей, на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных 
пород»;

б) пункты 1, 2, 5, 6, 10, 33, 33.4, 33.5, 33.6 и приложение к Административному 
регламенту после слов «поголовья мясных табунных лошадей» дополнить словами 
«, на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных пород»;

в) пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
Субсидии получателям предоставляются при соблюдении следующих условий:
у получателя субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по 

налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

у получателя субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед 
соответствующим бюджетом бюджетной системы Российский Федерации;

получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление 
хозяйственной деятельности;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, 
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не получали средства из соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации с соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами на возмещение части 
затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз, поголовья мясных 
табунных лошадей, содержание товарного поголовья коров специализированных 
мясных пород;

субсидии предоставляются на основании типовой формы Соглашения, 
установленной Министерством финансов Республики Дагестан заключаемого между 
получателем субсидии и Министерством сельского хозяйства и продовольствия



еспублики Дагестан, в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии предусматривающего в том числе следующие условия: 

наличие в хозяйстве минимальной рекомендованной или нормативной 
численности работников;

обеспечение уровня заработной платы работников не ниже величины 
минимального размера оплаты труда, установленной Федеральным законом от 19 
июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» на соответствующий 
год»;

отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы 
работникам;

согласие получателя на осуществление Министерством сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан и органами государственного финансового 
контроля проверок соблюдения им условия, целей и порядка предоставления 
субсидий».

Показатели результативности использования субсидий в Соглашении 
устанавливает Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан.

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан как 
главный распорядитель и получатель бюджетных средств устанавливает в 
соглашении порядок, сроки и форму представления получателем субсидии 
отчетности о достижении показателей результативности использования субсидий, 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Информирование о порядке предоставления государственной услуги 

осуществляется Минсельхозпродом РД:
посредством размещения информации, в том числе о графике приема заявителей 

и номерах телефонов для справок (консультаций), на официальном интернет-сайте: 
http://www.mcxrd.ru;

в республиканской государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (http://www.gosuslugi.ru);

в республиканской государственной информационной системе «Сводный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций);

на информационных стендах при входе в здание Минсельхозпрода РД; 
местонахождение Минсельхозпрода РД: г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13 

«б» (ВЦ Каспий ЭКСПО);
местонахождение отдела организационной работы и информационного 

обеспечения: г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13 «б» (ВЦ Каспий ЭКСПО), 2 
этаж, кабинет №21;

местонахождение отдела развития субъектов малого предпринимательства в 
животноводстве: г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13 «б» (ВЦ Каспий ЭКСПО), 2 
этаж, кабинет № 27;

местонахождение отдела развития отраслей животноводства: 
г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13 «б» (ВЦ Каспий ЭКСПО), 1 этаж, кабинет 

№ 3, № 10;
местонахождение отдела бухгалтерского учета и отчетности: 
г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13 «б» (ВЦ Каспий ЭКСПО), 2 этаж, кабинет 

№ 43, № 44;

http://www.mcxrd.ru
http://www.gosuslugi.ru


почтовый адрес для направления документов и обращений:
368303, Республика Дагестан, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13 «б» (ВЦ 

Каспий ЭКСПО);
график (режим) работы Минсельхозпрода РД: 
ежедневно с 9 часов 00 минут до 17 часов 30 минут; 
обеденный перерыв: с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут; 
выходные дни: суббота и воскресенье,
д) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«Справочные телефоны структурных подразделений Минсельхозпрода РД, 

участвующих в предоставлении государственной услуги:
1) отдел развития субъектов малого предпринимательства в животноводстве: 
начальник отдела -  (8722) 51 75 90;
специалисты отдела - (8722) 55 91 14; 51 11 75.
2) отдел развития отраслей животноводства: 
начальник отдела -  (8722) 51 11 89;
специалисты отдела-(8722) 51-11-89; (8722) 51 12 14.
2) отдел бухгалтерского учета и отчетности: 
начальник отдела - (8722) 51 11 81; 
специалисты отдела - (8722) 55 11 87.
3) отдел организационной работы и информационного обеспечения: 
начальник отдела - (8722) 51 1 1 63;
специалисты отдела - (8722) 51 48 22.
Адрес официального сайта Минсельхозпрода РД в сети «Интернет»:

http://www.mcxrd.ru; электронный адрес для направления документов и обращений: 
mcxrd@mail.ru;

е) в пункте 5:
- абзац восемнадцатый исключить;
- в абзаце девятнадцатом слова «устно по телефону или», исключить;

ж) абзац двенадцатый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 19 марта 2013 года №

135 "Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
поддержку племенного животноводства, на возмещение части затрат по 
наращиванию маточного поголовья овец и коз, поголовья мясных табунных 
лошадей, на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных 
пород, на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку молока, направленных на повышение 
продуктивности в молочном скотоводстве" (Собрание законодательства Республики 
Дагестан, 2013, № 6, ст. 366, № 11, ст. 744, 2014, № 17, ст. 987; официальный 
интернет портал правовой информации Республики Дагестан (http://pravo.e-dag.ru), 
27.04.2016,12.05.2016; Дагестанская правда, № 286-287,13.10.2016; №38-39,
21.02.2017);

з) пункт 14 после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего 
содержания:

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://pravo.e-dag.ru


копия документа, подтверждающего право собственности или право 
постоянного (бессрочного) пользования, или право пользования пожизненного 
(наследуемого) владения на землю, или право пользования земельным участком на 
условиях договора аренды в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости;

и) пункт 15 изложить в следующей редакции:
Для предоставления государственной услуги заявитель вправе по собственной 

инициативе представить лично, по почте, в электронной форме:
копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, заверенную 
руководителем.

справку об отсутствии просроченной задолженности по уплате налогов, сборов и 
других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации на начало соответствующего финансового года;

копию документа, подтверждающего право собственности или право 
постоянного (бессрочного) пользования, или право пользования пожизненного 
(наследуемого) владения на землю, или право пользования земельным участком на 
условиях договора аренды в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, права на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости.

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 
отказа заявителю в предоставлении услуги.

к) пункт 19 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
несоответствие условиям, установленным в подпункте 2.1 настоящего

Административного регламента;
л) абзац третий пункта 33.1, абзац третий пункта 33.2, абзац третий пункта 33.3, 

абзац третий пункта 33.4, абзац третий пункта 3.5, абзац третий пункта 33.6 
изложить в следующей редакции «Ответственными за выполнение 
административной процедуры являются специалисты отдела развития отраслей 
животноводства в части предоставления субсидий по наращиванию маточного 
поголовья овец и коз и субсидий на содержание товарного поголовья коров 
специализированных мясных пород и специалист отдела развития субъектов малого 
предпринимательства в животноводстве в части предоставления субсидий по 
наращиванию поголовья мясных табунных лошадей».


